
Carga Horária Modalidade Online Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial

MATRIZ CURRICULAR

Licenciatura 08 SemestresDuração  3780hCarga Horária Total

Educação Física – Licenciatura

1º Ano 2º Ano 3º Ano
MÓDULO/CICLO 1A

MÓDULO/CICLO 1B

MÓDULO/CICLO 2A

MÓDULO/CICLO 2B

MÓDULO/CICLO 3A

MÓDULO/CICLO 3B

MÓDULO/CICLO 4B

4º Ano

1º Semestre

2º Semestre

3º Semestre

4º Semestre

5º Semestre

6º Semestre

7º Semestre

8º Semestre

MÓDULO/CICLO 4A

Comunicação e Linguagem
Dimensões Socioculturais, Históricas e Filosóficas da 
Educação Física e do Esporte

Biologia Celular e Citogenética
Morfologia dos Sistemas Musculoesquelético, 
Neuroendócrino, Geniturinário e Tegumentar

Recreação e Lazer

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica

Aprendizagem Motora e Psicomotricidade
Morfologia dos Sistemas Neuromuscular, Cardiológico, 
Respiratório e Digestório

Bioquímica

Psicologia e Sociologia do Esporte

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

Antropologia: Identidade e Diversidade

Manifestações Culturais Rítmicas, Expressivas e Gímnicas

Cinesiologia e Biomecânica

Morfologia do Aparelho Locomotor

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Fisiologia Geral e do Exercício

Pedagogia dos Esportes I: Basquetebol e Handebol

Avaliação e Medidas em Educação Física

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

Eletiva I

Pedagogia dos Esportes II: Basquetebol e Handebol

História da Educação

Políticas Públicas em Educação

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

Educação Inclusiva

Didática

Pedagogia dos Esportes III: Futsal e Futebol

Cultura Corporal: Educação Física Escolar na Educação 
Infantil e no Ensino Fundamental I

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

Avaliação Educacional

Currículos e Programas

Pedagogia dos Esportes IV: Voleibol e Atletismo

Atividades Físicas e Esportes Adaptados

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A

Educação de Jovens e Adultos

Educação em Espaços não Escolares

Atividades Aquáticas

Libras

80h 

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

80h 

80h

80h

80h

-

-

-

-

-

-

-

-

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS
Práticas Educacionais (Carga Horária Atribuída nas Disciplinas)

1400h
1040h
200h 
760h
380h
NÃO

3780h
400h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO


