Educação Física - Licenciatura

Licenciatura

Duração 08 Semestres Carga Horária Total 3780h

Pedagogia dos Esportes I: Basquetebol e Handebol

Avaliação e Medidas em Educação Física

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B



2º Ano	
MÓDULO/CICLO 2A - 3º Semestre	
Antropologia: Identidade e Diversidade	80h
Manifestações Culturais Rítmicas, Expressivas e Gímnicas	80h
Cinesiologia e Biomecânica	80h
Morfologia do Aparelho Locomotor	80h
PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A	
MÓDULO/CICLO 2B - 4º Semestre	
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania	80h
Fisiologia Geral e do Exercício	80h

ı	MÓDULO/CICLO 3A - 5º Semestre	
	Eletiva I Pedagogia dos Esportes II: Basquetebol e Handebol História da Educação Políticas Públicas em Educação PROJETO INTERDISCIPI INAR 3A	80h 80h 80h 80h
	TROOP OF THE ROOM ENANGE	
	MÓDULO/CICLO 3R - 6º Semestre	
	MÓDULO/CICLO 3B - 6º Semestre	
	MÓDULO/CICLO 3B - 6º Semestre Educação Inclusiva Didática	80h 80h
	Educação Inclusiva	
	Educação Inclusiva Didática	80h

3º Ano

80h

MÓDULO/CICLO 4A - 7º Semestre		(
Avaliação Educacional Currículos e Programas Pedagogia dos Esportes IV: Voleibol e Atletismo Atividades Físicas e Esportes Adaptados PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A	•	80h 80h 80h 80h
MÓDULO/CICLO 4B - 8º Semestre	٦	(

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO C	URSO
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS	1400h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE	1040h
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	200h
ESTÁGIO SUPERVISIONADO	760h
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA	380h
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	NÃO
CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS	3780h
Práticas Educacionais (Carga Horária Atribuída nas Disciplinas)	400h















